令和５年８月２５日

報道機関各位

長岡市農林水産部鳥獣被害対策課長

市内初！児童・保護者向け
クマによる人身被害防止啓発講習会を開催

 今年は、全国的にクマの出没が増え、人や農作物への被害が多発しています。当市にお

いても目撃情報が多いことから、ＳＮＳや広報誌、ＦＭラジオなどにより、クマ被害の防

止を目的とした注意喚起を強化しています。

このたび、株式会社うぃること連携し、市立下塩小学校において、クマに遭遇しないた

めの方法や、万が一遭遇した場合の対処法を学ぶ講習会を開催します。子どもたちやその

保護者にクマ対策を学んでもらうことで、安全な地域づくりを目指します。

つきましては、下記のとおり実施しますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

クマによる人身被害防止啓発講習会

１ 開催日時  ９月１日（金）13：45～15：25（予定）

        ※当日は授業参観が行われる、５・６限の授業として実施します。

 ２ 会  場  下塩小学校 （長岡市吉水 1720）

 ３ 内  容  教室でクマの生態などを学んだ後、体育館で防御姿勢について学び、

グラウンドでクマ撃退実践講習を行います。

         ・クマの生態

         ・遭遇した場合の注意点や、防御姿勢

         ・被害を防ぐ三カ条 など

 ４ 講  師  株式会社うぃるこ 今村 舟さん

清水 あゆみさん

※クマ対策の専門家

 ５ 参 加 者  下塩小学校の全校児童、保護者、教職員

（50人程度が参加予定）

 ６ そ の 他  屋外で研修を行いますので、取材に来ら

れる際は、熱中症対策をお願いします。

長岡市

問い合わせ：鳥獣被害対策課 佐々木

電話：０２５８-３９-２３４８

▲クマ撃退用スプレー噴射の様子

いまむら  しゅう